марта 1909, преко циркуларне ноте, изјавила да не намерава изазивати рат и тражити било какве надокнаде од Хабзбуршке монархије, те стога питање Босне и Херцеговине и његово решење оставља великим силама.“ Незадовољан овом изјавом, државном врх Аустроугарске саставио је нову изјаву, коју је српска влада само потписала 18/31. марта 1909. године. У њој се, између осталог, каже, да српска влада „признаје и прихвата анексију Босне и Херцеговине, да ће се одрећи сваког даљег протеста, да ће у будућности променити своју политику према Аустроугарској, да ће вратити војску у стање у коме је била у пролеће 1908.

Апис, са својим друговима спрема преврат, да имају намеру да укину Устав, да заведу владавину војне олигархије, да ради тога спремају убиство краља Петра, покољ првака радикалне странке”.⁸ С тим у вези, уследила је криза владе, а онда и распуштање Народне скупштине, а нови избори су заказани за 1/14. август 1914. године.

Осим са радикалима, организација „Уједињење или смрт”, предвођена пуковником Драгутином Димитријевићем Аписом, одмах по завршетку балканских ратова дошла је у отворени сукоб и са регентом Александром. Са изразитим аутократским склоностима, за разлику од краља Петра, и жељом да постане „самодржац”, регенту је требало да уза себе има војску.

„четвртој армији” (Црногорци и добровољци Босанци) дошло је и до отказивања послушности, јер су се атентатори на Николу Пашића и регента почели повлачити. Неки су се сами уклањали, док су други одвајани од сепариране групице и упућивани у јединице, а неки су и заувек нестајали, попут Бошка Арежине, чија је погибија у Солуну 1/14. маја 1916. добровољцима била нарочито сумњива, пошто се знало да су односи између њега и Вуловића постали заострени пред његову погибију.²⁸

Односи црнорукаца и владе на Крфу, у пролеће 1916. године, достизали су највиши степен заострености. Говорило да црнорукци спремају „нешто у потаји”, када су се и сами црнорукци „толико заборављали да су о својим